scali ferroviari merci, aeroporti, interporti di cui alla lettera i), e, in quanto tali soggetti alla 
contribuzione, le imprese di trasporto merci su strada che abbiano, al 31 dicembre 2017, nella 
propria disponibilità almeno dieci veicoli, ciascuno di massa complessiva superiore a 16.000 
(sedicimila) chilogrammi. 

3.Nel caso di soggetti legati da rapporti di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 cod. civ. 
ovvero sottoposti ad attività di direzione e coordinamento ai sensi dell’art. 2497 cod. civ. anche 
mediante rapporti commerciali all’interno del medesimo gruppo, ciascun soggetto è tenuto a versare